REAJUSTE DE VALORES DE HONORÁRIOS E REEMBOLSO POR DESLOCAMENTO

 O BDMG, torna público que:

1- Empreendeu reajustamento dos valores da Tabela de Honorários dos Serviços de

Vistoria de Bens em 10,07% (dez vírgula zero sete por cento), com base na variação do

Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA (ref. julho/2022), conforme

determina o item 1 do anexo V do Edital BDMG-13/2020, passando a viger, a partir de

22/08/2022, os seguintes valores:

CÓDIGO DO

LAUDO

DESCRIÇÃO

VALOR

PRIV 01

Verificação física dos projetos, ou seja, das construções, máquinas e

equipamentos relacionados, montagens e instalações, obras

complementares de infraestrutura, móveis e equipamentos de

informática, verificação de lançamentos contábeis dos investimentos e

investimentos rurais (cultivos e criações).

R$ 886,55

PRIV 02

Trata-se de adicionar ao escopo do Laudo PRIV-01 a verificação de

documentos que comprovem o cumprimento de itens e etapas do

escopo do projeto ou demais documentos a critério do BDMG.

R$ 1.280,03

PUB 01

Verificação física de projetos públicos (municípios), ou seja, das

construções, máquinas e equipamentos relacionados, montagens e

instalações, obras complementares de infraestrutura, móveis e

equipamentos de informática, cujo valor do empreendimento como um

todo seja menor do que R$ 15 Milhões.

R$ 886,55

PUB 02

a) a verificação física de projetos públicos (municípios), ou seja, das

construções, máquinas e equipamentos relacionados, montagens e

instalações, obras complementares de infraestrutura, móveis e

equipamentos de informática, cujo valor do empreendimento como um

todo seja igual ou maior do que R$ 15 Milhões; e/ou

b) o levantamento das quantidades das metas físicas com nível de

precisão suficiente para confrontar com as quantidades das medições

nos casos em que houver dúvida quanto às obras executadas estarem de

acordo com as medições; e/ou

c) adicionar ao escopo do Laudo PUB 01 a verificação de notas fiscais e

os respectivos comprovantes de pagamentos.

R$ 1.280,03

EQUIP 01

Verificação física quantitativa e qualitativa da existência de máquina,

equipamento ou veículo financiado ou demais bens cedidos em garantia

ao BDMG, conforme descrito na Ordem de Serviço.

R$ 394,69

2- Fica também reajustado o valor do "km de distância" previsto no Anexo VI do Edital

BDMG-13/2020, em 10,07% (dez vírgula zero sete por cento), com base na variação do

Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA (ref. julho/2022), considerados

os demais termos de balizamento definidos no item 2.1 do anexo VI, supracitado,

alterando-o de R$1,34 (um real e trinta e quatro centavos) para R$ 1,47 (um real e

quarenta e sete centavos).